Republika ¢ Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Parnel za Zalbe i Predstavie

Anr.375-2/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Nenad Llazi¢, Afjete Sada — Gllogjani, Kymete Kimete, Zyhdi
Haziri, Rrustem Thaqi, Ferki Xhaferi, Faton Ademi dhe Adnan Konushevci anétaré, me
pjesémarrjen e Zyrtares s& Larté Ligjore Antigona Murati, duke vendosur lidhur me apelin e
subjektit politik L&vizja Vetgvendosie (LVV), me seli né Prishting, e paraqitur ndaj
Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ) - Qendrés s& Numérimit dhe Rezultateve (QNR),
me seli n& Prishting, pér shkak t& mos procedimit t& 4,639 fletévotimeve, t& votuesve jashté
Kosovés si fletévotime t& rregullta dhe mos numérimit té te nj&jtave né QNR, pér Zgjedhjet e
Parakohshme pér Kuvend t& Kosovés t& datés 06.10.2019, né seancén e panelit t& mbajtur me
28.10.2019, mori kéts:

VENDIM

Refuzohet i pabazuar apeli i paragitur nga subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me
seli n€ Prishting, Anr.375/2019 i datés 17.10.2019, me t& cilin ka kérkuar t& Urdhérohet
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q& t’i bart né Qendrén e Numé&rimit dhe Rezultateve
(QNR), 4639 (katérmijé e gjashtéqind e tridhjeté e nénté) pako me fletévotime pér numérim
t& dérguara me posté nga qytetarét (votuesit) jashté Kosovés,

Arsyetim

Me dat€ 17.10.2019 subjekti politik Lévizja Vetévendosje (LVV), ka paraqitur n& PZAP,
apelin Anr.375/2019 i datés 17.10.2019, kundér KQZ-s&, me t& cilén theksohet se me daté
16.10.2019, rreth orés 23:00, ka pérfunduar numérimi i fletévotimeve me post, nga qytetarét
t& cilén jetojné jasht& vendit, me t& cilén jan& numéruar gjithsejté 13,491 fletévotime t&
ardhura me 11,922 dérgesa postare, Paraqit&si i apelit pretendon se nga vézhguesit e tyre jané
informuar se edhe 4,639, pako me fletévotime t& ardhura me post€ nga qytetarét t& cilén
Jjetojné jasht& Kosovés, e t& cilat ende nuk jan€ numéruar né QNR. ME tutje paraqitési i apelit,
thekson se pakot prej 4,639 fletévotimeve jan€ t& domosdoshme t& numérohen pér faktin se
p&rmes kétij numérimi realizohet vuilneti i qytetaréve & cilét jetojné jashté vendit si dhe me
kété realizohet e drejta kushtetuese e tyre pér t€ zgjedhur, si¢ parashihet me nenin 45, t&
Kushtetutés s& Kosovés. N& kuptim t& dispozités Kushtetuese, konkretisht nenit 45 paragrafi
1 dhe 2, si dhe me g&llim t& realizimit t& ploté t& vullnetit t& gytetaréve t& Kosovés, duke iu
dhéné e drejta, t& zgjedhin pérfagésuesit e tyre n€ Kuvendin e Kosovés, pérmes votés
demokratike me t& cilén kérkojné nga PZAP-i, q¢ t& urdhérohet KQZ-ja, t’i barté né QNR,
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4,639 pako me fletévotime pér numérim t& dérguara me poste nga qytetarét t& cilét jetojng
Jjasht& Kosovés.

KQZ-ja, pérmes pérgjigjes n& apel, t& datés 17.10.2019, thekson se né mbledhjen e KQZ-s&,
t€ datés 12.10.2019, me numér 50/2019, njé ndér pikat e rendit t& dités ka qené€ edhe raporti
lidhur me procesin e votimit jasht& Kosovés. Raporti lidhur me pranimin e pakove me
fletévotime nga votuesit jashté Kosovés, i departamentit t& operacioneve zgjedhore - divizioni
i shérbimit votues (DVSH), ¢ ka njoftuar KQZ-ng, lidhur me pranimin e dérgesave postare
pas afatit t& periudhés s& votimit pérmes postés, se me datén 10 tetor 2019, n& postén numér
6, jan€ pranuar 4,058 dérgesa postare, t& cilat konsiderohen si dérgesa q€ kané& arritur pas
afatit t& periudhés s& votimit pérmes postés. N& vazhdim theksojné se né raportin e DVSH-
s€, konstatohet se sipas numérimit dhe verifikimit t& kétyre zarfeve, kéto dérgesa postare jang
nisur pér n& Kosové, brenda periudh&s s& votimit. Numri i konsiderueshém i kétyre dérgesave
postare, si daté t& nisjes kang datat 19,20,23,25 e deri me 30 shtator 2019, dhe né bazs t&
nenit 96 paragrafi 2 i LZP-s&, dhe nenit 4 paragrafi 4 i Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, votat
Jasht& Kosovés, duhet t& pranohen nga KQZ-ja, 24 ore para dités s Zgjedhjeve.

Paneli, n& kuptim t& nenit 3 paragrafi 8 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, kétg
ankes¢ e ta trajtoj& si apelim, duke konsideruar se n& kéts rast, trajtimi i tillé &shté me
adekuat.

Paneli, ng rishqyrtim pasi vlerésoj pretendimet e paléve né& procedurs, provat q& gjenden me
shkresat e léndés si dhe Aktgjykimin e Gjykatés Supreme A.A.-U.Zh.nr.19/2019, i datés
25.10.2019, gjeti se:

Apeli éshté i pabazuar.

Nga shkresat e léndés rezulton se: n& mes t& paléve né proceduré, né kété rast nuk &shte
kontestuese se 4,639, pako me fletévotime nga votuesit jashté Kosove, Jjané pranuar nga
KQZ-ja, nga data 08.10.2019 deri me dats 11.10.2019, pas dités s& zgjedhjeve t& datés
06.10.2019, dhe nuk &shté kontestuese se kéto pako me fletévotime jang dorézuar nga
votuesit jasht€ Kosovés, pérmes postés n& shtetin ku Jetojné nga data 19.09.2019, e deri me
dat& 30.09.2019.

Kontestuese né kété rast mbetet vetém ¢éshtja e vlefshmérise s& ketyre pakove me
fletévotimeve, si t& rregulita pasi q&€ n& KQZ, t& nj&jtat jang pranuar pas afatit t& paraparé
ligjor, pér pranimin e pakove me fletévotime nga votuesit jashté Kosové.

Paneli, konstaton se pretendimet e paraqit€sit t¢ apelit jan¢ t& pagéndrueshme dhe t&
pabazuara né ligj, ngase KQZ-ja, drejt ka vepruar kur pakot me fletdvotime prej 4,639, t&
votuesve jasht& Kosovés, t& cilat né KQZ, jané pranuara nga data 08.10.2019 deri mé dats
11.10.2019, & nuk i ka bartur ng QNR, pér procedim t& rregullt dhe numérim sepse: Me
nenin 96 paragrafi 2 i Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), pércaktohet se: “Vota
pérmes Votimit Jashté Kosovés duhet 1& pranohet nga KQZ-ja para dités sé zgjedhjeve,
sikurse pércaktohet me ané te rregullave t¢ KQZ- sé¢”, ndérsa me nenin 4 paragrafi 4 i
Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, pércaktohet se: Votat jashté Kosovés dubet té pranohet nga
KQZ-ja, 24 oré para dités s¢ zgjedhjeve”. Nga kéto dispozita t& lart cituara rezulton se pakot
¢ fletévotimeve t& pranuara n€ kuting postare 351, Posta nr.6, né Prishting e cila &shté hapur
nga KQZ-ja, pér pranimin e fletdvotimeve nga jashté Vendit, andaj mbérritja e ¢do pakoje
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postare me fletévotim, né kété adresé brenda afateve t& pércaktuara ligjore, konsiderohet e
vlefshme, ndérsa fletévotimet t& cilat kang arritur né kete adresg, pas afatit t& pércaktuar me
nenin 96 parag.2 t& LZP-s& dhe nenit 4.4 t& Rregullés Zgjedhore nr.03/2013, si¢ &sht& rasti
me fletévotimet pér t& cilat &sht& ushtruar apeli, q€ jan€ pranuar pas dités s& zgjedhjeve, t&
datés 06.10.2019, jané t& pranuara pas afatit ligjor, prandaj t& nj&jtat nuk mund t& procedohen
si fletévotime t& vlefshme.

Paneli, i vlerésoi edhe vérejtjet dhe sugjerimet e dhéna si né arsyetimin e vendimit t&
Gjykatés Supreme, sa i pérket aplikimit t& nenit 127 t& LPK-s&, por se n& két& rast Ligji pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme (LZP), &sht& ligj special (lex specialis) né raport me Ligjin
Procedur&s Kontestimore, krejt kjo duke u bazuar né parimin: “Lex specialis derogat lex
gjenerali” apo Ligji i veganté e derogon ligjin e pérgjithshém, q& e rregullon vetém procesin
zgjedhore, mirépo nése dy ligje rregullojné situatén e njé€jté faktike, ligji q& rregullon fushén
specifike si¢ &hté LZP-ja, mbizotéron ndaj ligjit q& rregullon vetdm ¢éshtje gjenerale (lex
generalis).

NE kuptim t& ké&saj Paneli, vleréson se né kéts rast Ligji pér Zgjedhjet ¢ Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés &shté ligj material juridik dhe procedural i cili n&€ ményré shprehimore
dhe t€ qartg, ka pércaktuar afatin se kur fletévotimet duhet t& arrijné n& KQZ, pér t’u trajtuar
si t& vlefshme (ky afat &sht& 24 oré, para dités s& zgjedhjeve si¢ pércaktohet me nenin 96
paragrafi 2 t& LZP-s¢ dhe neni 4 paragrafi 4 i Rregullés Zgjedhore Nr. 03/2013), dhe se né
keété rast nuk kemi t& b&jmé me situata t& pa pércaktuara mé LZP-né dhe me Rregulla
Zgjedhore, q& mund t& gjenin pérshtatshmérisht zbatim dispozitat ¢ LPK-s&. Po ashtu n& k&té
rast nuk kemi € b&jmé as me parashtresa q& dérgohen n& nj& proceduré gjyqésore apo gg i
dérgohen gjykatés, né até ményré q& & gjenin zbatim dispozitat e LPK-s&, por kemi t& b&jmé
me material t& ndjeshém, sig jané fletévotimet q& pércaktohet me Doracakun e Procedurave t&
Votimit dhe Numérimit pér Zgjedhjet ¢ Kuvendit t& Republikés s& Kosovés 2019. Prandaj né
kete rast edhe afati pér pranimin e kétyre pakove me fletévotime, éshté specifik né krahasim
me dor&zimin e parashtresave qé iu drejtohen gjykatave, pér arsye se me nenin 96 paragrafi 2
1 LZP-s&, dhe neni 4 paragrafi 4 i Rregullés Zgjedhore Nr.3/2013, t& KQZ-s&, né kété fazé t&
procesin zgjedhor nuk e pércaktojné se t& merret parasysh koha e dorézimit né posté t&
fletévotimit nga vendi dérgues, por e péreaktojng se fletévotimet duhet & arrijné né KQZ,
para zgjedhjeve, e mé se largu 24 org, para dités sé& votimit.

Pretendimi i paraqitésit t& apelit se n& kété rast me mos dérgimin n& QNR, pér tu numéruar
kéto fletévotime, votuesve iu &shtd cenuar apo mohuar e drejta pér & zgjedhur sikurse
garantohet me nenin 45 t& Kushtetutés s¢ Republikés s& Kosovés, &shté i pa bazuar, pér arsye
se me asnjé veprim apo vendim KQZ-ja, nuk ua ka mohuar t& njéjtéve t& drejtén pér t&
votuar, pasi q& pér ta shfrytézuar t& drejtén kushtetuese, pér t&€ votuar dhe zgjedhur jang
pércaktuar rregullat se si mund t& shfrytézohet kjo e drejté, si¢ &sht& pércaktuar me nenin 96
paragrafi 2 i LZP-s&, dhe neni 4 paragrafi 4 i Rregullés Zgjedhore Nr.03/2013, t& KQZ-sé,
gka do t& thoté se t& njgjtat duhet t& arrijng né KQZ, n¢ afatin prej 24 oréve, para dités s&
zgjedhjeve,

Paneli, me rastin e vendosjes, i vierésoi edhe t& gjitha pretendimet tjera t& paraqitésit t& apelit,
por kéto pretendime jané vlerésuar si t& pag€ndrueshme dhe pa ndikim pér t& vendosur
ndryshe, sepse né kété rast nuk kemi t& b&jmé me t& drejta zgjedhore dhe t& pjesémarrjes, por
kemi t& b&jm& me mosrespektim t& afateve ligjore, t& cilat afat jang prekluzive dhe nuk mund
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t€ ndryshohen apo t& zgjatén, por vetém zbatohen sig jang t& pércaktuara me ligj. Si votuesit
brenda Kosovés, q& kané afat ligjore t& votojné né& ditén e votimit kur hapen Qendrat e
Votimit, n& kuptim te nenit 88 paragrafi 1 i LZP-s&, si¢ kan& votuar n& k&to zgjedhje me daté
06.10.2019, nga ora 07:00 e deri n& ora 19:00, q& sipas nenit 88 paragrafi 2 t& LZP-s&, askush
nuk mund t€ hy ne Qendrén e Votimit, pér te votuar pasi q& t& mbyllet e njé&jta, ashtu edhe pér
votuesit jasht€ Kosovés, &shté kushti ligjor sipas nenit 96 paragrafi 2 t& LZP-sg, qé& pakot me
fletévotime t& pranohen nga KQZ-ja, para dités s& zgjedhjeve, q€ n& kété rast si¢c edhe u
konstatua me lart 4,639 pako me fletévotime t& votuesve jashté Kosovés, Jjang pranuar nga
KQZ-ja, pas afatit t& pércaktuar ligjor.

Nga arsyet e theksuara me lart, e bazuar ne nenin 115, 117, 118 dhe 122 t& LZP-sg, Paneli
vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.375-2/2019 mé datén 28.10.2019
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t¢ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme 1¢é Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



